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D TEPERGIVTHSHIME

L1-Hyrje

Bashkle Kamez me fondet ¢ vena ne dispozicion do te reallzaje projektin ¢
zbatimit per objektin

Ndertim Rruga “Rikonstrukalon Rruga Nene Tereznt+ Ndertim Rruget
“Ramadan Sino+ Lukove+Lenle+ Buteinti®




L.2-Poziclonl | objelatit
SSegmenti rerupore Nene ‘Feeen eshie nje aks keyesor per lngjen ¢ Laknasit,
ky aks sherben per e lidhue me Qendern ¢ Laknasit dhe erugen ¢ Rinasit
Berxulle,
Sepmenti rrugore Ku do e nvestohet ko gjatesi perkatesisht Ly 790ml, me
nje gjeresi variabel 1= 7m, 6.5 m, ony,
=Ne Segmeati eeagor Butreindd sherben per (a lidhor me reugen Nene ‘Ferezn dhe
ne dy kenhet Hdheny e Bersulle dhe Plepat ¢ Brukes ne kete segment rruge
geresin ehzistuese eshie 13-4 m,
Scepmenti rrugore Ramadan Sino sherben per tu Hdhur me rrupdn Giryka
Kacanikut dhe rrugen Konispol,
Sepmenti rrugore ke do te lnvestohet ko gjatesi perkatesisht Ty = 240ml, Ne
Kete sepment rruge pjeresin ekzistuese eshie =S m,
Segmenti rrugore Lukove sheeben per tu lidhoe me rrugdne Coea=Cola me
lgjen Taknay,
Sepmenti rrugore ka do (e lnvestohet ka gjatesi perkatesisht [y = 176ml. Ne
Kete segment rruge gjeresio ekzistuese eshie Bi= 4 m,
-Segmenti rrugore Lenie sherben per (- lidhar me erugdn Cocea=C'ola me lagjen
Laknay,
Segmenti rrugore ku do te tnvestohet ki gjatesi perkatesisht 14— 160ml, Ne
Kete sepment rrupe gieresin ehzistuese eshte By 4 m,

LY-Gjendjn elezistuese
Cendjn aktaale ¢ objekteve parugiten:

T'rupl | rruges:

Ne segmenti rrugor Nene ‘Ferezn jane bere me pare investime dhe ndodhet ne
brendesi (¢ lagjes Laknas, por eshie parashikuvare e te¢ behet rikonstraksiond
s per Shkak (e demtimeve ge ka pesuar 8iodhe punime ne (rotuare, ndricin,

Sepmente rrugore Ramadan Sino dhe Tukove  jane (¢ pa shtrvarg dhe ndodhe
ne brendest (e Tngjes Laknay, Ne kete segment eragor nuk june bere me pare
investime, P'or exhie parashikuar ge te behet ndertdm i ketyre rrugeve per shkak
(¢ demtimeve ge ato kane pesaar,

IN¢to rruge nuk kine trotuare,

Sistenml FIGUN Ne erugen Nene Terezan kapjet ehzistues KGUN-je,
Ne erugen Buteinti nuk ka eejet ekzistues KGUN-=je




Ne rrugen Ramadun Sino nuk ki eejet ekzistues KUN=je,
Ne rrugen Lukove haerjet ekzisties KOUN-je
Ne rrugen Fenie hirjet ekzistues KGUN-je

Sivtemt KU 5 Neeeugen Nene 'Terezn nuk ko eejet ekzistues KU B-je,
Ne reugen Buteinti nuk rejet ekzistues KU B-je
Ne rrugen Ramudun Sino ku rejet ekzistues KU.8-je.
Ne rragen Lukove ka rejet ekzistues KU B-je.
Ne rrugen enie karrjet ekzistues IGUB-je,

Stvtem F UJESTELLESTT: Ne kete zone Ka linje ujesjeltesi.

Ndrigiml reugor: Mungon plotesisht,

Sistemt elelrik dhe telefonda: Sistemi i elekiricitetic eshie ajeror ne kenhun ¢
djuthie (e rruges,

Ld-INushtet Klmatike Te Zones

Zoma dallohet per dimer (e bute me karakteristiku (e theksuara mesdhetare dhe
vetem ne raste (e realla nshpersio ¢ dinmeit eshie ¢ ndjeshme

Siopjithe zona mesdhetare, ne pergjithesi kn nje sasi (¢ konsiderueshime kohe
me diell, Kjo aerin ne 2560 ore ne vit, me maksimum ne muajin Korrik me 360
ore dhe minimum 100 ore ne Dhjetor,

Presioni wtmosterik sipas (¢ dhenave shume viegare leviza npn 752-753
milimeten, ¢ barabarte Kjo me 100.2,6-100.9 milibar,

Vierat ¢ femperatures se ajeit ne pergjithesi jane (e gendraeshme

Periudha me emperatir mesatre = 7°¢ zgjut aleesisht 10 muaj,

Kjo zone pertshihet ne zonen Klimaterike  mesdhetare  fushore  qendrore,
enmperntuen mesatare vietore levizne 18 167C) Temperatura muksimale eshie
repjisteaar ne dute 131071973 e A3°C, nderss lempeentars minimiale eshie
reglisteuar ne date 15011908 me A7

Amplitada ¢ ndeyshimeve midis dites dhe nates eshie ¢ ndjeshme dhe leviz npa
0 derine 1.2 147¢,

I apeshtio mesataee relative ¢ ajeicaeein ne ereth 70 %,




Nipas (e dhenave shumvjegare statistikore (¢ sherbimit hidrometeorologjike,
SNt mesutare victore ¢ shiut arein ne 1247 mm oamet Tditeve me reshje eshie
O mm leviz mesatarisht nga 85 ne 100 dite,

L feyn pergjithenisht ne dy deejtime. Gjate gjysmes se ohte (¢ vitl
mbizoteron juglindjo pa perjashtuar veriun, ne giysmen ¢ ngrohie (¢ vitil
mbizoteron veriperendimi,

L.5-Rileviml Topograflik

Perhurtimin ¢ Relievit te zones gate muajit Tetor jane kryer matjet topogralike
ne terren, Neobuze te ketyre matjeve eshite hartuae planimetein ¢ gjendjes
chzistuese ne shkallen 1500 dhe proliler gjatesore, qe do (¢ jene baze per
spjidhjen ¢ projektit.

Lo-Studiml Gjeologjlk

Nga ana ¢ ndertimit gjeologjik, rajoni i Ticanes ben pjese ne strakturen ¢
sinltinalit e Tirnnes, ¢ cila ndertoher keyesisht nga Tormacione ¢ moshes se
Neogenit (N 2) = Keto formacione ndertojne vargjet kodrinore qe qurkojne
gytetin dhe perfugeson nga pako ranore, alevrolite dhe argjilu aleveolitike,
Cjithihtu keto formacione sherbejne st bazament i depozitimit me (¢ rejo
Kuaterniee (Qu). Depozitimel kuaternare ndertojne gjithe pjesen fushore ku
eshie ndertuar gyteli @ Kamzes dhe pjesa teter ¢ zones ne stadin, Keto
depozitime perfugesohen ngan dhern suargjilore, suranore, si dhe depozitime
aluvionale zhavorore te fumenjve te Tiranes, (e Lunes dhe te feracuve (e tyre,
(rashesia ¢ pergjitheshime ¢ (e cilave arein 3=4 mekstremet ¢ fushes deri ne
rreth 20m ne pjeset e Gera (¢ gyletit,

Zona e truftohet ne kete projekt, ben pjese ne zonen ¢ perhapjes se
depozitimeve (e terrmees se dyte (e Tumlt (e Tirmnes, @ cila ze pjesen me (e
madhe dhe Keyesore te teritorit (¢ gytetit,

Depovzitimet ¢ kesaj tarace ku ben pjese dhe zona ne stadim, karakterizohen
nga prania ¢ dherave deluviale te perbera nga suargjile me ngjyre (¢ kugerremte
dhe kate te hapuar, si-dhe nga prania ¢ depozitimeve zhavorore,

Keshiu ne zonen fone, ne piesen me (e siperme kemi (e bejme me sunrgjila
ngjyre kole te kugerremet, e plaharaara, me lageshii, ne giendje plastike dhe
mesatarisht (¢ ngjeshura . Trashesto ¢ kesaj shirese leviz 1,8 3,5 m dhe
karakterizohet nga keto tregues Hziko  mekanike mesature:

o Peshia volumore ne gjendje natyrle ... A =125 176 g/em?
o Pesha volumore te skeletit oo, 8 LR = T4 p/em!
o Kocligienti @ porozitetit . oo s e 0 O8S12

o Keadiderkinit te brendshem o, 177220

o ROhCZiOni v v o i ¢ 025 0,50 ke/em?




o Nparkesa e lejuar ne shiypie oo 60 1.2 L7 kp/em?

Nen heto depozitime pergjithesisht takohen shieesa suaegjilash te lehta dhe (e
mesme (e pluburaare o me ngjyre kale (¢ hapura ne gjendje plastike dhe
mesatarisht (e ngjeshura dhe Kane teashesi ge arein 24 m

et depozitime ne ekstremin perendimor (¢ zones dulin ne siperfige ket
lillon ndikimi i depozitimeve (¢ terraces se lumit Tirne dhe shivesa ¢
suargjilave (¢ Kugeremin gradualishi reduktohel.

Keto depozitime kaeakterizohen nga keto tregues Hziko-mekanike:

o Pesha volumore ne gjendje natyrale .. A = 182 2.0 g/em?
o Peshi volumore te skeletit v o 86— 14R = 1,04 p/em?
o Roeligienti i porozitetit oo v oo 0,08 082

o Kendiiferkimit te brendshem oo @ 197 = 24

o Kohezioni oo i e e e e 0200 048 kp/eny?
o Nparkesu e lejoarne shtypje ..o 6 LR 2.2 kp/eny!

Pergjithesish, nen depozitimet ¢ pershkeuarn me siper, (akohen depozitimed
zhivorore, me perberje heyesisht ranore dhe gelgerore me mndhesi nga 1=2em
deci B=10em, me reumbullukosje mesatare dhe me mbushes materciali suranor
dhe suargjilor te lehte; (@ cilat Karukterizohen nga tregues e mire (iziko-
mehanike,

Trashesio ¢ Ketyre depozitimeve leviz nga -3 dhe pergjithesisht paraggiten
ujembajtes, Se fundi, nen depozitimet kuateenare (e larte permendura, ne taban
(e tyre kemi e bejme me formacionet renjesore (e cilat perbehen kryesisht nga
argjila alevrolite ngjyre gri kalter ne gjendje kompakie, dhe ne disa raste nga
ranore Kokere imet me gimentin fe dobet me ngjyree pri e te verdhe,

1= Projektl Fasfaltimi( (e reuges

Segmenti eeugor *Nene 'Tereza™, paeashikohet (e jete me ks rrupore me dy
pierrest, me nslalt,

# Segmenti rragor *Nene Tereza® ko keto parametra;




o Gjatesl ¢ rruges Ly =790 ml,
o Gjerest evrages B = 11m,
o Glerest asfaltit Dby =6 + 2x0.5 m kunete,4-2x2 m (rotuare

Segmentd reagor *Butelntl®, parashikohet te jete me aks rrugore me dy
pierrest, me astalt,

r Segmentd reugor *Coea Coln™ ka keto parameti;

o Gjutesl ¢ rruges L= 1020 ml,
o Goresl ¢ rruges By = 4.5 m,
o Gijeresl asfultit by =48 trotunre

Sepmenti erugor *Ramadan Sino®, purashikohel te-jete me ks reagore me dy
Pjerresi, me astalt,

7 Segmenti rrugor *Ramadan Stno™ Ko keto patametrea:
o Gjutesl ¢ rruges L= 240ml,
o Gjerest erruges By =8 m,
o Gjerest asfaltht by =4 + 2x0. 8 m bankine,

Segienti rrugor *Lukove®, purashikohet (¢ jote me aks rrugore me dy
pierresi, me astalt,

» Segimenti erugor *Lukove™ ki keto parametra;
o Gjntesl ¢ rruges La= 176 ml,
o Gjoresl erruges By =dm,

o CGijeresl asfaltit by =6 m,

Sepmenti rragor *Lenle®, parashikohet (e jete me ahs rrugore me dy pjerresi,
e aslill,

r Sepinentl rrugor *Lenle™ ka keto
paramedtra;

o Glatesl ¢ rruges L= 160 mi,
o Gjoeresl erruges  Ba =4 m,




o Glerest astaltit by =4 m,

Ne zgjidhjen ¢ projektit jone pasur purasysh:

@) Zgjldhju ne anen Planimetrike (@ reuges.
) Zgiidhjn ne anen altimetrike (e rruges,
¢) Plementet soclake te rruges.

. ZgJldhja Planimetrike
Ne zgjidhjen planimetrike eshie pusae parasysh ndertimi { eruges (¢ behel ne (e
dy anet ¢ aknit (e rruges ekzistuese,
Ne hyrjet @ banesave do (e behel rakordimi 1 dlle ge lejon hyrjen normale (e
mjeteve,

S ZRIdhja Altimetrike,
N ann altimetrike relievi fuktik ne deejtimin gjatesor ka nje pjereesi te lehte
ne rende drejt lindje -perendim, Meqe objekti 1 el do (e ndertohet mbi nje rruge
ekzistuese ¢ cila Ka nivelete (e grregullt, do (e synohet ne krijimin e dy
niveletave me pjerresi te lehte ¢ uniforme,

J. Proflll Glatesor.
Profili glatesor pecligeson precjen o rruges Nipay uksit te saj ne drejtimin
vertikal, Profili gjatesor eshie haetuar ne shkalle vertikale 1:100 dhe ne shkalle
horizontate F: 1000,

Ne (e june paragitur;

» Viju e Terrenit

Viju e Projektit
Disndvelet ¢ Vijes se Majekil
Numri i Piketes (Seksionit)
Nuota ¢ Terreni
Nuota ¢ Projekil
Distancat Pjesore
Distancat Progresive
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d. Profllat Terthore,




Profilat terthore perfaqesojne prerje (e rruges terthor me aksin ¢ saj ne
drejtimin vertikal,
Profilat terthore june haetuar ne shkalle vertikale dhe horizontale 13100,
Ne profilut terthore june paragitur:
7 Numri i profilil
Distanen progresive
Vija ¢ terrenll
Viju ¢ projektil
Dinnivelet ¢ vijes se projektit
Numri | piketes ‘
Kuotut ¢ tertenlt
Kuotat ¢ projektit
Distancat pjeNore ngu uksi
Distaneat @ pergjithshme nga uksi
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5. Profilat Terthore,
Ne profilat tp june paragitur ne menyre te detajunr
Shtresul rrugore
» Dimensionet e tyre
r Vendosju e tyre
»
’

v

Distancal
Zona ku aplikohet protili tp

0. Zglldhja soctale.

Duke pasur parasysh ge kjo zone eshie ne zhvillio e slper eshie pasur parasysh
qe Kjo rruge (e behet me parametra ge U1 pershtaten zhvitlimit te zones dhe
hyeje daljet nga shieplte te kene lirshmeri, Keto segmente rrugore ndodhen ne
brendesi te Tagjes Taknas

7. Llogarltja ¢ shiresave te rruges.

Nga stadimi 1 gjendjen ekzistuese del e asfaltimi do te behet ne te dy anet ¢
Ak e rruges ekzintuese,

N, Shtresat ¢ rruges.
Per (e gjithe segmentin eragor shiresat ¢ dala nga Hogariga do te jene:




+ Asfaltobeton 4 cm

+ Binder 6 cm
+ Stabilizant 10 cm
+ Cakull 20 cm

9. Vijezimet e Rruges
Per gjate gjithe gjatesise se segmentin rrugor eshte parashikuar vijezimi i rruges.

Né pérgjithési né krygézim éshté e pércaktuar pér kalimin e kémbésoréve. Vijezimi
I ruges do te jete nje vijé e bardhé e forté dhe nje vije e kuge né sipérfagen e rrugés
q€ shtrihet né t€ gjithé korsing, e cila pérdoret s€¢ bashku me njé shenjé ndalimi ose
kérkesa té tjera ligjore gé tregojné pikén pas sé cilés automjetet duhet té ndalojné.

Jané shenja térthore té sipérfages sé rrugés qé informojné drejtuesit e mjeteve se ku
duhet té ndalojné dhe drejton kémbésorin pér té kaluar nga njé rrugé né tjetrén.

Vijat e vendkalimit duhet té jené vija té bardha té forta dhe vija te kuge.

Gjerésia e tyre nuk duhet té jeté mé e vogeél se 150 mm dhe nuk duhet té jené té
vendosura mé pak se 600 mm larg.

10. Rampat
Rampat duhet té vendosen kudo ku ka njé rrugé té aksesueshme e cila ka njé

borduré mé lartési mé té madhe se 30 mm. Kur trotuari bashkohet me nivelin
rrugor ose ndérpritet nga njé zoné e rezervuar, lejohen platforma té shkurtra jo mé
té madhe se 15% pér njé disnivel maksimal prej 150 mm. Ne rastet kur ishulli i
kémbésoréve ndodhet né nivel me rrugén atéheré 150 mm nga fillimi dhe 150 mm
nga fundi shénohet vija relievore paralajméruese me gravure né drejtim té lévizjes,
né gjerési jo mé té vogél se 400 mm.

Rampat e frenimit né
a. Pjerrésia vendkalimet

Pjerrésia maksimale pér ndértimin e ri duhet té
jeté 1:12. Pjerrésia maksimale e ullugeve
(sipérfagja e rrugés) ngjitur me platformén
kufitare ose rrugén e aksesueshme nuk duhet té
kalojé 1:20. Disniveli optimal mes rrafshit
rrugor dhe rrafshit té terrenit duhet té jeté 0.00
mm

b. Gjerésia




Gjerésia minimale e njé rampe duhet té jeté 120 mm, duke pérjashtuar anét .

2. PERMBAJTJA E PROJEKT-ZBATIMIT

PROJEKT - ZBATIM PERMBAN KETO KAPITUJ:

1. KAPAKU | PROJEKTIT

2. IMAZHI AJROR

3. PLANIMETRIA EKZISTUESE

4. PLANIMETRIA E ASFALTIT

5. PROFILI TERTHORE TIP



